XV. *Cerebrum* quoque affici ille inveterati aut exasperati plurimum mali gradus, Melancholia, arguit. Afficitur autem ab eodem sanguine à Corde ad conficiendos sp. animales (juxta *Willis.* de us. cerebr. c. 9. & seq.) seu succum nerveum eidem suppeditato, tum qua substantiam, tum Arterias, Nervos & Meninges. Quae *subst.* potest tractu temporis in tam pravam abire dispositionem, ut fermentationi ad sp. animal, conficiendos necessariae deinceps vix sufficiat, unde fluctuationes quasi in eo, & nescio quae turbæ sentiuntur. Idem etiam ab ipsis arteriis male fermentante sanguine præditis sæpe contingere potest. Quin & ipsi *Nervi* pravos spiritus illinc haurientes pessimè afficiuntur; & *Meninges*, quæ levissimè etiam tactæ sive à vaporibus sive sangv. acriore effervescente capitis dolores cient. *Clariss. Sylvius* existimat, si urinosi & narcotici spiritus cum sangv. cerebrum intrent, sopores evenire; si Bilis, inordinatam spirituum fermentationem, & sensus interni depravationem; si flatus. quod & *Highmorus* confirmat, nervos contingant, ac ingrediuntur, spiritus in vertiginem rapi, & Epilepticos convulsivos & apoplect. nonnunquam insultus caulari. Quin & Synopes sæpe & plurimorum aliorum symptomatum seriem induci. Hinc *Cl. Willis* de us. Nerv. pag. 117. *Tetra*, inquit, & horrenda sæpe symptomata præcordia, ac medii aut infimi ventris regionem infestant; dum interea causa morbifica in cerebello aut juxta ejus confinia subsistit. Unde contra *Helmont.* l. de jure Duumv. §. 6. caput majorem habere auctoritatem in Stomachum, quam quidem Stomachus habet in caput, sequeretur. Siquidem *Nervi* à Capite ad inferiora potius mittuntur, quam hinc sursum tendant. Irrita ob id videtur assertio plurimorum quod in compassionibus quibusdam capitis vapores & nescio qui halitus, cerebrum petant ex ventriculo elevati. Viæ & vasa requiruntur ad notari, aliàs mera est opinio.

XVI. *Venas & arterias Doctiss. Sennertus* accommodatissimum hujus affectus locum existimat, è quo humores hinc inde fluere possint, cum primis vero quæ sub Hypochondriis conspicuæ & inter ventriculum, Lienem, Pancreas, Hepar, Mesenterium ramificantur. Sed an in ramis venæ portæ & arteriæ coeliacæ majoribus sedem morbi consistere, statuendum sit, ceu multi volunt, continuus sanguinis motus abundè docere potest. Prima quidem ista fermentatio prava à visceribus connexis oriunda hinc acerrimè sentitur, nequaquam autem sedem omninò figit. Et sane si usum veriorem arteriar: & venar. respiciamus, colligitur major compassio

XVII. *Pulmonum*, quorum structuram & Compagem accuratius intueri convenit, nisi translaticie veterum sententiis adductis contenti esse velimus. Illam anno 1661. *Marcellus Malpighius* Prof. Bononiens. ope microscopii exploratam nobis dedit, quasi ex innumeris membranar. vesiculis orbicularib. apum alveolis haud absimilibus constantem; cui evidentia majoris causa *Excell. D. Thomas Bartholinus* edecurnata eruditionis Diatriben adjunxit anno 63. quam quasi à prælo adhuc madidam ipsemet tunc mihi Hafnia discessuro pro singulari sua humanitate donabat. Quando

igitur molliorem ac spongiosam Pulmonum substantiam tot vesiculis interstinctam. Sanguis modo descriptus subit, novam ibi concipiens fermentationem varias alterationes & symptomata suscitare valet. Ubi enim vel ex parte vel toti turgescunt Pulmones, respirationis inæqualitas aut difficultas oritur. Quod si sanguis ibidem restagnans propter admixtas fortè particulas acidas coagulatur, tumores varii exsurgunt, quibus vel ipsum cor molestari necessum est. Si vero ibidem residet cum effervescentia ex acriori bile & sale sulphureo volatili, inflammatio sequitur, quæ fieri observatum, quod ipsi diaphragmati vel adnascantur, vel illud in malam simul habitudinem præcipiterur, ac tum circumcirca juxta costas spurias sentiuntur æstus, pressiones, & dolores vix explicabiles.

XVIII. In habitum ipsum Corporis tandem quoque prorepit hoc malum, si quidem per fermentationem pravam sanguine pessimè disposito, quæ salinum præcipue illud Hypochondriacum principium (de quo infra) musculosæ & cutaneæ partes exteriores male nutriuntur & in sua substantia p. n. disponuntur. Ex quo inepti amplius negotiis suis ægri, tanto quidem magis, si nervosi succi depuratio impeditur. Hinc querela illa, die *Stieder schlafen und wollen nicht mit fort. It: es liegt hin und wider wider. Wley.* Quæ sunt constipationes illæ salinæ aut sanguinis fæculentioris, ex quo si partes acriores ad membranas passim appellunt, pungitivi hinc inde dolores, imo propter continuitatem Membranz universalioris, illa totalis à Capite ad Calcem usque vellicatio nonnunquam sequitur, German. ajunt: *Der Todt laufft mir über das Grab. It: es schaudert mir die ganze Haut. Es ist als gösse man etwas kalt oder laulich von oben her über den ganzen Leib.* Quamvis & idem hoc modo ratione nervorum ac spir. animal contingere simul soleat. Quando autem Nervorum non depuratus succus ad pedes dilabitur & cum affluente sanguinis sero commiscetur, pessimi sæpe moris tumores emergunt, qui haud difficulter in gangrænosam malignitatem, aut cancrösam vel corrosivam quamvis aliam degenerant.

XIX. Et hæc fuere Partes quæ in hoc affectu labem subinde percipiunt, & invicem communicare eam solent. Longius aliquantò, fateor, enumeratæ sunt, si quidem tot tantorumque symptomatum verosimilis omninò reddenda fuit ratio. Non omnes tamen simul in ipso mali ortu, nec semper in singulis hominibus corripiuntur. Interim & aliquibus in ipso utero materno viscerum nonnunquam vitia adnascuntur peculiaria, quæ *ιδιοσυγγεγία* quampiam pariunt, quæ bene exploratâ Gal. 1. 3. M. c. 7. adeo successuram promittit curationem, ut ad Æsculapii gloriam usque perveniat hinc Medicus. Sed quicquid sit de istiusmodi *ιδιοσυγγεγία*s, quas difficillimas cognitu omnes censent, indaganda non minori cum utilitate mihi erit, formalis noxæ, qua Partes in hoc malo afficiuntur, ratio. Illam Th. 3. innui *pravam fermentationem*, qua utique voce motus illi alterativi Hypochondriacorum proprii commodissimè videntur explicari. Certe enim in medicinam nulla hactenus doctrina visa mihi

mihī fuit plus evidentiæ ac demonstrationis conferre, quàm quæ agit de Fermentatione. Quamvis maximè adhuc desideretur, ut aliquis prævalentiore ingenio Medicus juxta hanc doctrinam singulas Medicinæ partes conformet, omnemque morborum cognitionem & curationum indicationes inde desumere ostendat. Qua quidem de re nullum hæctenus scriptum completè editum, siquidem nec adeo multi de fermentationis indole accurata quædam proferre sibi operam sumserunt præter *Beteram, Sennertum, Billichium, Conringium, Zieglerum, Willisum, Sylvium, & Kergerum*. Inter quos rem quàm maximè tetigisse videntur ingeniosissimus de *Willis & Cl. Sylvius*, cujus quidem collegium practicum elegantissimè publici juris factum fuerit, prodierintque etiam Curativæ *Willisii* intentiones, habebit certè, in quo delectari multum poterit Schola Medica.

XX. Cæterum ipsa Prævitia Fermentationis vel à vasis malè dispositis vel ab Heterogeneis humorum particulis excitari potest. Quod enim vas aliquod in artificiali ac pyrotechnica fermentatione valet, prout diversimodè imbutum & externo quodam foru adjunctum: hoc præstant vasa & viscera in homine tum conformationis, tum tincturæ naturalis ac propriæ, tum mutæ quoque fomentationis beneficio. A ventriculo tantum sit Exemplum, cujus si conformatio quæ Tunicas & Orificia laxitate nimia aut alia quavis mala dispositione depravatur, ac Tinctura s. fermentum proprium vel deficit, vel p. n. constituitur, non potest mala ingestorum fermentatio aut *χύλωσις* non contingere. Chyli autem & ex hoc subnascentium humorum particulas varias & contrarias liquidè offert assumtorum, Cibi & Potus natura, non ratione & externo sensu tantum contemplanda, sed *ἀνασπυρῆσις* quædam spagyrica examinanda. Sic carnes infumatæ Sale volatili, quæ fumo inest, abundantes aptæ sunt ad fermentationem prævam concitandam, quatenus in motum citò abeuntes partes volatiles, carnis partes induratas nec satis attenuatas simul rapiunt atque Chylum ita crudiores & inæquales præbent, in fermentatione vitali vix emendabilem: siquidem vitium coctionis primæ non corrigitur nec dum tollitur in secunda. Ideo nec melioratur ille succus in Liene à Tinctura ejus imbecilliore aut impare illi hosti, atque adeò in fermentationis motu ulteriore ac circulari magis magisque deficiens adustior s. Melancholicus evadit Sanguis, aut alia prava dispositione imprægnatur. Quod si omnium alimentorum naturas secundum principia compositionis & dissolubilitatis aptitudinem spagyricè cognitas haberemus, procul dubio & inveniendæ causæ morborum brevior & certior foret via. Ex quibus enim nutrimur ex iisdem constamus: Estque omnino in Sanguine & occasionalis & permanens morborum ac sanitatis causa.

XXI. Per humores autem quorum in Definitione prævam dixi esse fermentationem & dimotionem, intelligo Chylum, Sanguinem, Succum Nervorum cum Lympha,

pha, ac Bilem. Eorum singuli quidem seorsim pro diversitate partium affectatum, aut successive omnes hujus affectus causa proxima (vulgò continens) dici possunt. Si tamen accuratius eorum compositionem introspeciamus, offenduntur tantum maxima ex parte vehiculum intimi potioris principii, quod *sal* quoddam appellare licebit *Tartareum* aut specificè magis *hypochochriacum* (cum & *Mollenbrocc.* *Sal Scorbuticum* l. d. varis eadem ratione asserat) *πλούμερον* certè & indolem modo Vitriolicam, modo Nitrosam, amaram &c. induens. Quod instar seminarii quidem ipsam partium compositionem & substantiam quandoque ingredi haud frustra censetur, si quidem soli natalis proprietatem, sequitur ut plurimum ferè animalium, & ipsius quoque hominis constitutio. Cum enim necessum sit, nutrimentis quotidie uti, ali & sustentari; Tartarea autem & Salina materia in ipsis alimentis, cibo potuq; sic fit, ex necessitate purum cum impuro assumimus, unde hic morbus aliorumq; maxima pars originem ducit. Conferantur hic quæ *Paracelsi* l. de Tartaro uberius scripsit, it. *Kozak.* de Sale nec non *Exo. D. Simon Pauli* de Febr. ex Sale in sua *Nagenc.* & *Poter.* de Febr. *Vehiculum* autem istius Salis hypoch. immediatum est *serum* (annuente *Cl. Schenkio* in *Hist. de Sero* c. 3. p. 16.) l. aqvosior illa ingestorum Pars, quæ commiseri solvi & moveri imprimis potest per omnes Corp. partes; cujus modo nominatæ humorum species singulæ sunt participes. Quod verò istos vulgò putatos 4 constitutivos Sangvinis humores, Bilem, Melanch. Pituit. & Sangv. in specie sic dictum attinet, nolumus eorum defensionem suscipere, quos oppugnatos egregiè novimus à *Joh. Argentario*, *Th. Erasmo*, *C. Hoffmann.* & aliis. Est enim verè Sangvis, quæ talis, in venis arteriisq; existens homogeneous quid, & mala sit argumentatio à cruore extra venas effuso ad sanguinem in venis continuo mobilem. Omnis enim Sangvis extra venas effusus naturam suam derepentè mutat, adeo ut quædam partes nigrescant, quædam aliter discolorentur, & quod magis, fibræ quoque in eo concrecant; quo deceptus *Fromondus*, qui cum aliis nonnullis circuletem sangv. motum à fibris impediri ac tantum non impossibilem prorsus statuit (l. 2. de anima, c. 4. art. 2. pag. 20.) siquidem suis crassamentis ac fibris per anastomoses, seu invisibiles pene & angustas planè vias penetrare haud posset. Quasi non terrestris ille ac valde crudus vini Tartarus cal. solutus aqua vel chartam transiret bibulam, qui aqua refrigerata coagulatus filtrari nequit. Ut ut vero indubitatum arbitrer, quod suppositum illud sal. hypoch. sero utatur pro vehiculo immediato, non repugno tamen, id ipsum in reliquis humorum involucris pro fermentationis diversitate magis volatile reddi, aut magis fixum, & pro sua hac natura reciproce fermentationis modo cæteram humoris materiam vel volatilifare (cum chim. loquor) vel figere. Nam fixum à volatili reddi volatile, & contra, chimicor: experientia constat. Atq; ex hac quidem salis hypochochriaci præsentia ac qualitate noxia, ejusque cum aliis humorum particulis fermentatione ac motu rectissime deducuntur omnia ferè hypochochriacorum Symptomata, de quo infra.

XXII. Cognito jam propinquiore & continente hujus 'Affectus causa, videntur porro erit, quæ varios hosce fermentationis modos occasionaliter promovere possint. Continentur ea in Classe illa Rerum non naturalium communiter dictarum, quas *Galen.* art. M. c. 83. causas salubres & conservatrices, item res corpus necessario alterantes appellavit, & sunt Aer, Cibus & Potus, Motus & Quies, somnus & vigilia, Animi Pathemata, Excreta & retenta.

§. 1. *Aër* hæc maximè quidem nocivus censetur *vernalis & autumnalis*, aut quocunque alio tempore, multis tetris salino-Sulphureis &c. miasmatis ex putrilagine, vel depurativa effervescencia inferiorum exhalantibus refertus. Hic enim cum singulis temporis momentis necessario corpori inspiretur, & parentibus passim vasibus ejus, tum ipsis etiam poris propter partium subtilitatem promte se insinuet, tumultuariam sæpe & depravatam excitat fermentationem & per heterogeneas, quas secum hinc inde corpori infert, particulas, isto præcipuè tempore, Oeconomiam Corp. naturalem haud leviter disturbat. Propterea & variæ oriuntur discrasia viscerum & Pulmonum, qui (primum mali hospitis | diversorium existentes) cum ichoribus impuris ac semiputridis quasi infarciuntur, sanguis eos transiens similiter coinquinatur, & ob continuam effervescenciam ex rei non miscibilis confusione, succus alibilis valde pervertitur. Conferantur quæ de aëris infectione ab astris habet *Andr. Gallus.* l. de peste. *Robert. Fludd.* in *Phyl. Kircher.* art. Magni: it. L. & U. & in *Itin. Ecstat.* quæque demonstrativè de aëre docet *Cl. Willis* de Febr. Pest. pag. 232.

§. 2. De *Cibo & Potu*, quod exinde morborum suppeditentur occasiones, nemo est qui dubitat. Interim singula eorum genera strictiori non opus est subicere censura, cum videamus plurimis facilius concoctu esse, quicquid palatui cujusvis jucundum magis est; & quilibet etiam optime internosse possit ac debeat sedula observatione quæ corpori suo utilia vel inutilia. Major autem quantitatis, quam qualitatis habenda est cura, cum si modicè (quod vere est medicè) assumantur, etiamsi non optima alimenta, concoqui tamen possint. Neque enim nominari facile alimentum aliquid poterit, quod non conster ejusmodi particulis, ut nisi dextrerrimè subigatur, & præparetur, variam huic malo occasionem dare possit. Existimo tamen ad salis hypochondriaci incrementum materiam copiosius suppeditare panem antiquum, bis, nimumve coctum, ejusque adustum sæpe corticem, litteratis quàm maxime noxium, quod spiritibus & sanguini generandis suis salino-Sulphureis combustis ac terrestrioribus particulis valde obsit. Obesse haut multum dissimili ratione possunt familiares illi nostratibus Aselli (non qui à *Gal. M. M. V. l. Viii. 2. d. alim. f. iij. 30. commendantur, sed) Norwegici* sole ac vento indurati, item Haleces diu muriaticæ aut fumo induratæ. Culpani etiam veniunt Gambari nostrates (falso cancri, qui veteribus cauda carere dicuntur, notante *Rondeletio* l. de pisc. fluv. c. 34. & 35. it. *C. Hoffmann.* Inst. l. 5. c. 22.) ex aqua salia nimis cocti. Quod enim isti mirabiliter Tartarum